
 
 

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

DECRETO N. 1 

del 12 aprile 2024 

OGGETTO: Conferimento deleghe al Vicepresidente. 

IL PRESIDENTE 

VISTO l’art. 33, comma 1, del vigente Statuto che recita “Il Vice Presidente coadiuva il 

Presidente nell’espletamento delle sue funzioni; sostituisce il Presidente in caso di 

assenza o impedimento. Può essere delegato ad esercitare incarichi specifici”. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 2 della seduta del 

18 marzo 2024 con cui è stata proclamata l’elezione del Comitato Amministrativo del 

Consorzio di Bonifica Interno. 

CONSIDERATO che il Presidente, in relazione alle esperienze e competenze possedute 

dai membri del Comitato Amministrativo, intende avvalersi della loro fattiva 

collaborazione anche attraverso l’attribuzione delle deleghe, come previsto dalle vigenti 

disposizioni statutarie. 

ATTESO che le deleghe conferite hanno lo scopo di rendere più efficace lo svolgimento 

delle attività di governo del Consorzio, nel rispetto delle prerogative proprie del 

Consiglio di amministrazione e del Comitato Amministrativo, in ossequio ai principi di 

efficacia, efficienza ed economicità. 

TENUTO CONTO che gli organi di governo del Consorzio hanno la necessità di 

verificare: 

• l’adeguatezza della struttura organizzativa attualmente disciplinata dal P.O.V. 

approvato con deliberazione del Commissario Regionale n. 175 del 21/12/2001; 

• l’esigenza di dotarsi di specifiche Regolamentazioni relative alla gestione del 

personale; 

• l’adeguatezza delle risorse assegnate ai dipendenti per un efficace ed efficiente 

espletamento delle loro mansioni; 

• la rispondenza delle attività lavorative e delle attrezzature alle norme in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

• la corretta applicazione dei C.C.N.L. applicati ai dipendenti e ai dirigenti del 

Consorzio di bonifica; 

• le azioni di comunicazione strumentali da porre in essere per la realizzazione degli 

obiettivi, ordinari e strategici, volte a favorire e potenziare la conoscenza delle 

attività istituzionali dell’Ente da parte dei consorziati, atteso che la pubblicità 

istituzionale rappresenti una forma di trasparenza governativa e istituzionale 

attraverso la diffusione di informazioni ufficiali e comunicazioni riguardanti le 

attività, le politiche, le iniziative e i risultati dell’Ente, al fine di garantire il principio 

di trasparenza della pubblica amministrazione, in ossequio a quanto disposto decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

RITENUTO opportuno uniformarsi, per analogia, ai principi dettati dall’ordinamento per 

gli Enti Locali. 

RICHIAMATE le Massime del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali (Cfr 

Massime del 13/09/2006, 16/10/2015, 12/08/2019 e 28/10/2019) con cui la struttura del 

Ministero degli Interni ha trasmesso agli Enti locali le line di indirizzo per le attribuzioni 

delle deleghe. 

RITENUTO che le deleghe conferite attengono a funzioni compatibili con l’ordinamento 

vigente e che le stesse non implicano la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, in 

linea con la costante giurisprudenza amministrativa (TAR Lazio Sez. 2 n.1164/1993 e 

TAR Toscana n. 1284/2004). 

CONSIDERATO che al delegato, nel rispetto del principio generale di separazione delle 

funzioni di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione amministrativa 

previsto nell’art. 97 della Costituzione e dal Capo III del vigente Statuto, non sono 

attribuiti compiti esecutivi o operativi riservati ai dirigenti. 

PRESO ATTO della competenza nelle materie oggetto di delega del Vicepresidente 

Augusto DE PANFILIS. 

RITENUTO che il presente decreto, trattandosi di mero atto di comunicazione, non 

necessiti della preventiva acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario 

approvato con Deliberazione del Commissario Regionale n. 24 del 19/02/2021 

DECRETA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente decreto. 

DI delegare al Vicepresidente Augusto DE PANFILIS, nei limiti di cui in premessa, le 

funzioni di studio e analisi della struttura organizzativa del Consorzio e l’individuazione di 

strumenti efficaci per la comunicazione istituzionale. 

DI precisare che: 

• il delegato non può assumere atti a rilevanza esterna che restano di esclusiva 

competenza degli organi di governo o dell’apparato amministrativo, come previsto 

dalle vigenti disposizioni statutarie e legislative; 

• per l’esercizio della delega, il Vicepresidente si rapporterà con i Responsabili dei 

Servizi competenti per materia, che forniranno la necessaria collaborazione, fermo 

restando quanto previsto dall’art. 43, secondo comma, del D.lgs. 267/2000 

(relativamente al diritto di accesso ai documenti, alle informazioni e all’obbligo del 

segreto per i consiglieri); 

• il delegato relazionerà sulla propria attività direttamente ed unicamente al Presidente, 

che adotterà le iniziative ritenute opportune; 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

• la delega si intende assegnata per tutto l’arco del mandato amministrativo, fatto salvo 

quanto previsto al punto successivo; 

• al Presidente resta salva ed impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, 

revocare in tutto o in parte il presente provvedimento, nonché di dispensare il delegato 

dall’incarico, a suo discrezionale giudizio e in qualunque tempo. 

DI dare atto che per lo svolgimento dei compiti assegnati al Vicepresidente non è dovuto 

alcun compenso. 

DI disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line del 

Consorzio di bonifica Interno nella Sezione TRASPARENZA \ Provvedimenti \ 

Provvedimenti Organi di indirizzo politico, previa accettazione dell’interessato. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente 

statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

        IL PRESIDENTE  

       (Maurizio Monaco)  
 
             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
      ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 
 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

